
15 Ëåñíè ñúâåòè çà èêîíîìèÿ íà âîäàòà

15 Këshilla të Thjeshta për kursimin e ujit

ÄçìïôéêÞ Åðé÷åßñçóç ¾äñåõóçò - Áðï÷Ýôåõóçò Áñêáëï÷ùñßïõ
Í. ÐëáóôÞñá 1, 703 00, Áñêáëï÷þñé
Ôçë.: 28910 22222, 29140, Fax: 28910 29141
www.deyaar.gr, e-mail: info@deyaar.gr

SOCIETATE MUNICIPALA DE ALIMENTARE 
CU APA  CANALIZARE DIN 
ARKALOHORI (S.M.A.C.A)

S.M.A.C.A este o societate având drept obiect alimentarea cu apã a regiunii  
noastre. Prezentul document are drept scop sã vã informeazã asupra 
problemei importante a economisirii apei. Vã rugãm sã dedicaþi un pic din  
timpul dumneavoastra ºi sã-l citiþi.
Apa este baza vieþii. Economisirea apei este obligaþia tuturor. Trebuie 
sã menþinem rezervele de apã pentru generaþiile viitoare. Fiecare picãturã 
este preþioasã. Fiecare picãturã ... a r e  v a l o a r e !!!

15 Sfaturi Simple pentru a face economie la apã

1.   Spãlãm rufele ºi covoarele folosind apa cu prudenþã fãrã s-o irosim. 
2.   Curãþãm curþile, terasele, balcoanele, trotuarele ºi în general toate 
spaþiile exterioare ale casei noastre cu mãtura ºi spãlat cu mopul fãrã 
sã folosim furtunul.
3.   Spãlãm maºina folosind buretele ºi gãleata în loc de furtun.
4.   Reparãm imediat robineþii care au scurgeri de apã, rezervoarele  WC 
cu probleme de scurgere ºi în general toate posibilele scãpãri de apã pe 
care le depistãm în cadrul instalaþiilor sanitare ale casei.
5.   Preferãm sã facem un scurt duº in loc sã umplem cada de baie cu apã.
6.   Reglãm flotorul rezervorului de apã a WC sau introducem în el o 
cãrãmidã (sau o pungã de plastic plinã cu apã). Rezervorul WC este cel 
mai mare consumator de apã de persoanã pe zi.
7.   Nu lãsãm robinetul deschis când ne radem sau când ne spãlãm pe dinþi.
8.   In loc sã spãlãm vasele sau fructele ºi legumele sub jetul de apã a 
robinetului, umplem un lighean.
9.   Udãm plantele ºi florile cu stropitoarea, dimineaþa devreme sau seara 
târziu, când evaporarea apei este limitatã ºi astfel avem nevoie de o 
cantitate mai micã de apã.
10. Folosim maºinile de spãlat vase ºi rufe la capacitatea maximã ºi alegem 
programul cel mai economic.
11. Când cumpãrãm aparate electrice noi, verificãm clasa energeticã, 
consum minim de apã ºi curent.
12. Punem gãleþi sau butoaie în spaþiile exterioare ca sã colectãm apa de 
ploaie care este foarte hrãnitoare pentru plantele.
13. Supraveghem copiii ºi nu îi lãsãm sã iroseascã apa jucându-se cu 
robinetele deschise din casã.
14. Informãm cei din jurul nostru asupra importanþei economisirii apei.
15. Dacã observãm orice defecþiune în spaþiile publice (de exemplu, o 
conductã spartã), sunãm IMEDIAT la S.M.A.C.A (Tel. 0030 28910 22222)
Achitaþi imediat facturile de apã. Dupã data scadentã a plãþii, facturile se 
mãresc cu penalitãþile legale.

ATENTIE!!!  La facturile neachitate, alimentarea cu apã se întrerupe ºi 
contorul de apã se ridicã fãrã nici o înºtiinþare.
Factura de apã este în funcþie de mc de apã consumatã. Cu cât consumãm mai 
mult cu atât este mai ridicatã. Cu cât facem economie la apã cu atât este mai 
scãzutã.
(Pentru mai multe informaþii despre factura de apã adresaþi-vã la birourile 
S.M.A.C.A)
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Ä.Å.Õ.Á.ÁÑ. å Ïðåäïðèÿòèå ñ ïðåäìåò íà äåéíîñò âîäîñíàáäÿâàíåòî íà 
ðàéîíà íè. Íàñòîÿùàòà áðîøóðà èìà çà öåë äà âè îñâåäîìè çà ãîëÿìîòî 
çíà÷åíèå íà òåìàòà ñâúðçàíà ñ èêîíîìèÿòà íà âîäàòà. Ìîëèì äà 
îòäåëèòå ìàëêî îò âàøåòî âðåìå çà äà ÿ ïðî÷åòåòå.
Âîäàòà å îñíîâàòà íà æèâîòà. Èêîíîìèÿòà è å çàäà÷à íà âñè÷êè íàñ. 
Èìàìå çàäúëæåíèåòî äà ÿ îïàçèì çà áúäåùèòå ïîêîëåíèÿ. Âñÿêà êàïêà å 
áåçöåííà. Âñÿêà êàïêà èìà çíà÷åíèå!!!

Ïåðåì äðåõèòå è êèëèìèòå ñè èçïîëçâàéêè âîäàòà ïî áëàãîðàçóìåí 
íà÷èí, áåç äà ÿ ïðàõîñâàìå.

Ïî÷èñòâàìå äâîðîâå, âåðàíäè, áàëêîíè, òðîòîàðè è îñíîâíî âúíøíèòå 
ïðîñòðàíñòâà íà äîìà íè ñàìî ñ èçìèòàíå è èçáúðñâàíå.

Ìèåì êîëàòà ñè ñ ãúáà è êîôà ñ âîäà âìåñòî ñ ìàðêó÷.
Ïîïðàâÿìå âåäíàãà ÷åøìèòå, êîèòî êàïÿò, òîàëåòíèòå êàçàí÷åòà ñ 

ïîâðåäà è îñíîâíî âñè÷êè òå÷îâå, êîèòî îòêðèâàìå âúâ âîäîïðîâîäíàòà íè 
èíñòàëàöèÿ.

Ïðåäïî÷èòàìå êðàòêèÿò äóø âìåñòî âàíàòà ïúëíà ñ âîäà.
Ðåãóëèðàìå íèâîòî íà ïîïëàâúêà â òîàëåòíîòà êàçàí÷å èëè 

ïîñòàâÿìå åäíà òóõëà (èëè åäíà íàéëîíîâà ÷àíòà).  Òîàëåòíàòà å ïðè÷èíà 
çà ãîëåìèÿ äíåâåí ðàçõîä íà âîäà ñ÷èòàíî íà ÷îâåê. 

Íå îñòàâÿìå ÷åøìàòà îòâîðåíà, êîãàòî ñå áðúñíåì èëè ìèåì çúáèòå ñè.
Âìåñòî äà ìèåì ÷èíèèòå èëè ïëîäîâåòå è çåëåí÷óöèòå ïîä ñòðóÿòà íà 

òå÷àùàòà âîäà, ïúëíèì åäèí ñúä ñ âîäà.
Ïîëèâàìå ðàñòåíèÿòà è öâåòÿòà ñ ëåéêà, ðàíî ñóòðèíòà èëè êúñíî 

ñëåäîáÿä, êîãàòî èçïàðåíèåòî å îãðàíè÷åíî è å íåîáõîäèìî ïî-ìàëêî 
êîëè÷åñòâî âîäà.

Èçïîëçâàìå ñúäîìèÿëíàòà è ïåðàëíàòà ìàøèíà, êîãàòî ñà ïúëíè è ãè 
íàñòðîéâàìå íà ïî-èêîíîìè÷íà ïðîãðàìà.

Èíòåðèñóâàìå ñå çà åòèêåòè ñ ïî-íèñúê åíåðãèåí êëàñ è èêîíîìèÿ íà 
âîäà ïðè çàêóïóâàíå íà íîâè åëåêòðè÷åñêè óðåäè. 

Ïîñòàâÿìå êîôè èëè âàðåëè âúâ âúíøíèòå ïðîñòðàíñòâà íà äîìà íè çà 
ñúáèðàíå íà äúæäîâíà âîäà. Äúæäîâíàòà âîäà å îñîáåíî ïîëåçíà çà 
ðàñòåíèÿòà.

Âíèìàâàìå äåöàòà íè äà íå ðàçõèùàâàò âîäàòà èãðàåéêè ñè ñ îòâîðåíè 
÷åøìè â íàøèÿ äîì. 

Îñâåäîìÿâàìå îêîëíèòå íè çà çíà÷åíèåòî íà èêîíîìèÿòà íà âîäàòà
Àêî çàáåëåæèì íÿêîÿ ïîâðåäà ïî ïúòÿ (íàïðèìåð ñ÷óïâàíå íà 

âîäîïðîâîä) ñúîáùàâàìå ÍÅÇÀÁÀÂÍÎ â Ä.Å.Õ.Á.ÁÑ. (Ôåë. 28910 22222).
Ðàçïëàùàéòå íåçàáàâíî ñìåòêèòå ñè. Ñëåä ïëàòåæíèÿ ñðîê ñìåòêàòà 
âè ñå îòåæíÿâà ñúñ çàêîííèòå íàäáàâêè.

ÂÍÈÌÀÍÈÅ!!! Ïðè íåèçïëàùàíå íà ñìåòêàòà âîäîñíàáäÿâàíåòî ñå 
ïðåêúñâà è âîäîìåðà âè ñå îòñòðàíÿâà áåç ïðåäóïðåæäåíèå.
Ôàêòóðèðàíåòî íà âîäàòà å îñíîâàíî íà ïðîãðåñèÿòà â öåíàòà. Êîëêîòî 
ïîâå÷å èçðàçõîäâàìå, òîëêîâà öåíàòà å ïî-âèñîêà. Êîëêîòî ïî-ìàëêî 
èçðàçõîäâàìå, òîëêîâà ñúîòâåòíàòà öåíà å ïî-íèñêà.
(Çà ïîâå÷å èíôîðìàöèÿ ñâúðçàíà ñ ôàêòóðèðàíåòî íà âîäàòà ìîæåòå äà ñå 

îáúðíåòå êúì áþðàòà íà Ä.Å.Õ.Á.ÁÑ.) 
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D.E.Y.A.AR është Kompania që ka si subjekt furnizimin me ujë të zonës sonë. Kjo fletë ka si 
qëllim informimin tuaj për rëndësinë e kursimit të ujit. Ju lutemi që të vini në dispozicion 
pak nga koha juaj dhe ta lexoni.  
Uji është themeli i jetës. Kursimi i tij është çështje e të gjithëve. Mbartim detyrimin e 
rruajtjes për gjeneratat e ardhshme. Çdo pikë është e çmuar. Çdo pikë ... k a v l e r ë !!! 

Lajmë rrobat dhe tapetet duke përdorur ujin me kujdes, pa e shpërdoruar. 
Pastrojmë oborret, verandat, ballkonet, korridoret dhe në përgjithësi të gjitha 

ambientet e jashtme të shtëpisë tonë me fshesë dhe me leckë, pa përdorur markuç. 
Lajmë makinën tonë me sfungjer dhe kovë dhe jo me markuç.
Ndreqim sa më shpejt çezmat që pikojnë, kazanet që rrjedhin dhe në përgjithësi të 

gjitha rrjedhjet që gjejmë në instalimet tona hidraulike.
Preferojmë dushin e shpejtë sesa të mbushim me ujë vaskën. 
Rregullojmë floterin e kazanit të banjës ose vendosim një tullë (ose një qese plastike). 

Tualeta është përgjegjëse për konsumin më të shumtë të ujit për person çdo ditë.
Nuk lemë çezmën e hapur kur rruhemi ose kur lajmë dhëmbët tanë. 
Që të mos lajmë pjatat ose frutat dhe perimet poshtë çezmës që rrjedh, mbushim 

një legen.
Vadisim bimët dhe lulet me gotë, shpejt në mëngjes ose vonë mbasdite, kur avullimi 

është i kufizuar dhe nevojitet më pak sasi uji.
Përdorim larëset e pjatave dhe rrobave kur janë plot dhe caktojmë programin më 

ekonomik.
Shikojmë për etiketa klasifikimi konsumi të ulët të ujit dhe energjisë kur blejmë pajisje 

të reja elektrike.
Vendosim kova ose varele në ambientet e jashtme për të mbledhur ujin e shiut. Uji i 

shiut është shumë ushqyes për bimët.
Kujdesemi për fëmijët tanë dhe nuk i lejojmë të harxhojnë ujin duke luajtur me 

çezma të hapura të shtëpisë tonë. 
Informojmë njerëzit afër nesh për rëndësinë e kursimit të ujit.
Nëse vërejmë ndonjë difekt në rrugë (p.sh: çarje e tubit) e referojmë DIREKT tek 

D.E.Y.A.AR. (Tel. 28910 22222)
Shlyeni direkt llogaritë tuaja. Pas mbarimit të datës së pagesës llogaria juaj 
rëndohet me rritjet e ligjshme.

KUJDES!!! Në llogari të pashlyera, ndërpritet uji dhe matësi i ujit hiqet pa 
informim.
Fatura e ujit bazohet në shkallëzimin e çmimeve. Sa më shumë të konsumojmë aq 
më i shtrenjtë është çmimi i tij. Sa më pak të konsumojmë aq më i lirë është çmimi i 
tij. 
(Për më shumë informacion rreth faturimit të ujit, drejtohuni në zyrat e D.E.Y.A.AR)
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Kompania Publike e Ujësjellësit dhe 
Kanalizimeve Arkalohori 
(D.E.Y.A.AR)

ÎÁÙÈÍÑÊÎ ÏÐÅÄÏÐÈßÒÈÅ 
ÏÎ ÂÎÄÎÑÍÀÁÄßÂÀÍÅ
ÌÐÚÑÅÍ ÊÀÍÀË ÀÐÊÀËÎÕÎÐÈ 
(Ä.Å.Õ.Á.ÁÑ.)


